Excelentíssima Senhora Presidente:

VAL BARBIERI, Vereadora infra-assinada, REQUER de Vossa
Excelência  que  ouvido  o  plenário  e  obedecidas  às  exigências  regimentais,
conste em ata MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,  à Faculdade de Ciências
Agrárias e Veterinárias FCAV/Unesp Campus de Jaboticabal, pelo aniversário
de 56 anos.

A  Faculdade  de  Ciências  Agrárias  e  Veterinárias  –
FCAV/Unesp, Jaboticabal-SP, inicialmente designada Faculdade de Medicina
Veterinária e Agronomia de Jaboticabal, foi criada pela Lei Estadual nº. 8.194,
em 25 de junho de 1964.

 A inauguração  oficial  deu-se  aos  3  de  maio  de  1966  e  o
primeiro período letivo do curso de Agronomia iniciou-se no dia 1º de junho de
1966,  data  em  que  se  comemora  neste  ano  56  anos  de  aniversário  da
instituição.

Hoje  a  estrutura  física  do  Campus  em nossa  Jaboticabal  é
constituída por construções que somam aproximadamente 90.000 m², incluindo
prédio  da  administração  geral;  13  departamentos;  hospital  veterinário  (que
presta um serviço tão importante, não só em nossa cidade, como em toda a
região e inclusive outros estados do país); centro de convenções; laboratórios
didáticos; laboratório central; laboratório de microscopia eletrônica de varredura
e transmissão; biblioteca central climatizada e informatizada; museu e centro
de memória; polo computacional; praça de esportes (com quadras cobertas e
externas,  campo de futebol;  piscina  olímpica;  quadras de tênis  e  pistas  de
atletismo e hipismo); Colégio Técnico Agrícola; moradia estudantil para alunos
do Colégio Técnico; restaurante universitário e cantinas.

Além das atividades de ensino, a FCAV se destaca também
pelas atividades de pesquisa e extensão de serviços à comunidade, como por
exemplo,  o recentemente Termo de Acordo de Cooperação Técnica firmado
entre a instituição e o município de Jaboticabal, oferecendo castrações de cães
e gatos através do Departamento de Proteção e Defesa Animal.

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 1421/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

42
1/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

71
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

06
/2

02
2

16
:5

4:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ér
ia

 B
ar

bi
er

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
1F

0-
7C

B0
-B

D
A1

-E
29

4.

Pag. 1/2

Atualmente são mais de 170 docentes na Faculdade e 30 no
Colégio  Agrícola,  sendo  mais  de  370  servidores  técnico-administrativos.  A
direção da Faculdade é exercida pelo Diretor o Professor Dr. Antonio Sergio
Ferraudo e pela Vice-Diretora a Dra. Janete Apparecida Desidério.

Por  toda  a  imensurável  relevância  dessa  instituição  de
importância ímpar que há 56 anos presta um trabalho frutuoso na formação de
profissionais e na prestação de serviços a toda a sociedade, faz-se necessária
a presente Moção de Congratulações.

Requer,  outrossim,  seja  dado  conhecimento  da  presente
manifestação aos ilustres homenageados.

Jaboticabal, 31 de maio de 2022.

VAL BARBIERI
Vereadora - PRTB

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477  - Site: www.jaboticabal.sp.leg.br

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

42
1/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

71
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

06
/2

02
2

16
:5

4:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

ér
ia

 B
ar

bi
er

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
ab

ot
ic

ab
al

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
1F

0-
7C

B0
-B

D
A1

-E
29

4.

Pag. 2/2